Nec novum acquiri dominium , simili modo , & dari tempus 39 redimēdi: socius enim acquirit domi-

dominium rei communis propter impensas; & nihilominus consocius potest redimere infra quadrimestre tempus. *l. cam dñobus* §. *idem respondet ff. pro fac. l.* si ut proponis *C. de ædific. privat.* Propterea benè considerat *Lodov. Mis. de actionibus lib. 4. c. 1. 2.* non argui à *Panto*, nec reprehendi *Scevolam*, quem *nōstrum* appellat, & sic casus diversos decidisse, non contrarias sententias protulisse. Cessat autem absurditas de diminutione corporis, & de compensatione à pecunia ad speciem: cum fiat revocabiliter, & suspensivè post annum, quasi ex mora uxoris; immò potest addi quædam præsumpta voluntas uxoris tacantis. *arg. l. alienationis ff. de verb. sign. ibi: vir non alienet: quæ consideratio concordat cum d. text. ff. pro socio, & C. de ædific. privat.* qui videntur habere colorem, quoad decisionem quæstionis, motæ per *Andr.* si remanet antiquum, vel efficiatur novum, ut ipse subtiliter considerat, quæ verè deciditur per ipsum cum distinctione supra relata.

Postremò *Capyc. in invest. verb. feudorum genera simpliciter sequitur distinctionem*, si dominus capta possessione remiserit culpa, effici novum: sin autem, remanere antiquum.

C A P U T . XXII.

De Judice in causa feudi.

S U M M A R I U M.

1. *Culpa vassalli debet probari, & judicari.*
2. *Pares, & alii Judices feudi.*
3. *Pares unde dicti?*
4. *Pares introduci etiam à Carol. Magno.*
5. *Locus à Cornel. Tac. de Par.*
6. *Jura feudalia, quæ loquuntur de Paribus.*
7. *Pluralitas judicium etiam de jure Roma.*
8. *Quæstio, an expediret unum Regem praesesse toti Mando.*
9. *Plures gradus jurisdictionis de jure Romano:*
10. *Ius feudorum diversi modè tractuit Judices in causa feudali.*
11. *In Regia Regia Cam. judicato causis fiscalibus.*
12. *Const. Regni, quæ loquuntur de judicibus in causis feudorum.*
13. *Pares habent jurisdictionem ordinariam à lege feudorum.*
14. *Pares secundum aliquos habent jurisdictionem superinductam.*
15. *Pares habent jurisdictionem finie termino, ad instar delegatae.*
16. *Et contra Clericos realiter, non personaliter.*
17. *Et sine sexus distinctione.*
18. *Et contra quascunque personas, etiam si essent Reges.*
19. *Etiam contra pupilos.*

CUL-

Ulipa igitur sufficiens ad privationem feudi debet nedum probari, sed judicari à Paribus Curiæ, ut
 1 locus sit devolutioni. Ita textus noster statuit: ibi: per laudatum Parium. Pares autem hoc jure feudorum plures enunciatur Judices feudi, ut *infra citanus titul.* videre est: ipsi autem Pares à paritate sic dicti sunt, secundum Innoe. in cap. cæterum ext. de jud. putà, à paritate dignitatis, quem arguit Schrad, de feud. part. 10. sect. 7. quest. 1. di-
 2 cens, Pares dici à paritate fidelitatis. Hostiens. verò in d. cap. cæterum tenet, Pares dici, quia à partibus eliguntur, cui se subscriptibunt ibi Abb. Panorm. n. 14. Card. Zabarel. & Imol. n. 7. jusq;
 4 ipsum feudorum nomen hoc Pares sibi mutuasse ab historiis certum esse comperimus: Carolum enim Magnum quosdam proceres sibi ad libellum adjunxisse, quos Pares appellavit, ad evitandam discordiam, quæ inter tales oriri consuevit. Guliel. de Bened. in cap. Raynaldus extr. de testam. verb. uxorem decis. 2. num. 185. Tacitus etiam lib. 1. hist. in Galba loquente ad Pisonem: ibi: *Est tibi frater natu major pari nobilitate.* Apud
 5 Hispanos appellantur Magnates: in Regno verò nostro Pro-

ceres, & Magnates: jure autem feudorum appellantur Pares feudatarii sub eodem domino, de quibus fit mentio pluribus in locis, quos adhibuit jus ipsum in testes, & in Judices causarum feudalium in subscriptis titulis.

Apud quem, vel quos controv. feud. 6 diffiniatur.

De controversia apud Pares terminanda.

An apud Iudicem, vel Curiam domini quæst. feudi terminari deb.

De controv. inter dominum, & vas- fallum.

Hoc titulo nostro defendo sine cul- pa non amitt.

De lege Corradi, & alibi, ut in ma- teria probationis dixi supra in 1. part. in repetit. §. bujus autem generis.

Nec mirū esse videatur si ius feu- dorum certos sibi Judices ad de- cidendas feudales ascivit; dum jus Romanum tantam copiam judicum, & diversitatem quoq; adinvenit; licet enim jurisdictio, ac potestas juris dicendi sic una penes Principem, pro meliori tamen cultura, & pro bono pu- blico cōvenit plures habere Ju- dices: unde DD. adinveniunt rationem, quare jurisdictio, que unica est penes Principem, ut in l. 1. ff. de jurisdict. omn. judic. collata tamen præsumitur cu- mulativè; quia optat confor- tem, ut facilius partes Reipu- blicæ

blicæ gubernætur, & sic notatur
in l. 1. C. ubi de crim. agi oport.
Alias etiam unus Rex sufficeret in
toto orbe terrarum , qui jus
8 cunctis dicere posset; unde phi-
losophi moverunt quæstionem
decidentem , plures necessarios
Reges fore ; quamvis ex singu-
laritate Regis cessarent tot bel-
la, bellorumque injuriæ , & ca-
lamitates , in qua Aristot. lib.8.
Polit. decernit , unum sufficere
non posse, nisi talis esset ex sen-
tentia Homeri , qui ut Heros,
vel Semideus cuncta providere
possit : quasi impossibile sit ta-
lem inveniri posse aliis succes-
fivis temporibus ; licet Ang. de
Sessa in lib. de Regno cap. 7. citet
Arist. pro contraria opinione.
Hinc est, quod, cū Moyses cuncta
vellet cognoscere, Jethro sacer-
ejus , se , & populum stulto la-
bore cōsumi dixit : idcirco plu-
res debere sibi eligere seniores
de omni Tribu populi , viros
potentes, timentes Deum , qui
cuncta cognoscerent, & majora
ad ipsum referre possint. Exod.
cap. 18.

Et eadem ratione Romani in lu-
mine naturæ fecerunt tot gra-
9 dus jurisdictionis : notatur in
l. Imperium ff. de jurisd. omn. jud.
Hinc etiam deductum est , ut
in certum genus personarum,
opificum , aliorumque nego-
tiorum videmus diversos Iudi-
ces statui : jus ergo feudatum

certis Iudicibus cognitionem
causarum feudalium deman-
davit , qui dicuntur Pares Cu-
riæ .

Tres autem Iudices statuit in di-
versis causis feudalibus .

Primo Imperatorem , qui in cau-
sa feudali etiam si esset pro-
pria cognoscit inter duos feu-
datarios. c. Imperialem §. præ-
reà si inter duos . De probib. alien.
per Federic.

Item inter Magnos Duces d. tit.
apud quem , vel quos cap. 1. & de
Capit. Corrad. in princip.

Item ratione personæ , quando
sunt vassalli ratione originis,
vel infra Regnum , quando de
feudo non esset lis .

Secundò dominum feudi in causa
feudi , secus ex lege Romana,
ut in possessoriis, vel aliis; quia
tunc cognoscit ordinarius. cap.
cæteram. extr. de feud. & cap. ex
parte. extr. de foro compet.

Tertiò Pares Curiæ , qui judicent
in certis causis. Primò , quan-
do certū est unum esse vassallū
tantum. d. cap. 1. Apud quem , vel
quos , secundo respons. Secundò
quando dominus cōtendit cum
vassallo. d. c. 1. De controv. feud.
apud Par. termin. & in d. tit. Apud
quē , vel quos , & similib. tit. Ter-
tio quādo dominus habet inte-
resse in lite inter convassallos ,
puta ratione promissæ evictio-
nis. d. cap. 1. An apud Iudicem .

Hinc est, in Regno Regem, & pro

eo Regiam Cameram cognosce-
re de feudis, ac qualitate feuda-
li, & in casibus, in quibus Rex
habet interesse de præsenti, vel
de futuro, quando est actor, vel
reus, vel author laudatus ~~præ~~
evictione, & quando interesse
non esset evidens, remanet de-
clarandum per Suam Excellen-
tiam, prout in novissima Prag-
matica, & pluries contigit quar-
tum casum fuisse per D. Prore-
gem explicatum, me referente
in Collaterali consilio.

Fuerat olim per *Constit. Regn.* aliter
provisum.

12 Constitutiones de his.

Constit. Nomen, & normam.

Constit. Ut universis.

Capit. Caroli I. incip. in planicie.

Item statuimus, quod si comes.
Napod. refert vidisse sententiam
Parium.

Afflict. in d. *Constit. Ut universis* ali-
qua de sententia Regis de con-
silio Parium.

Pares ipsi habent jurisdictionem
ordinariam à lege feudi ex juri-
bus supra citatis, notatque

Ifern. in d. cap. 1. *de controv. apud*
Par. termin. num. 4. *Alvar.* nu. 3.

Afflict. num. 5. *Præpos.* Alex. n. 1.
ac reliqui relati per *Schrad. part.*

10. *sect. 8. quæst. 7. num. 1.* sive
ex moribus feudorum. *Bal.* in

d. cap. cæterum num. 3. quæ, cum
detur à lege, ordinaria est. l. *&*
quia *aff. de jurisd. omn. judic.* ubi

Bar. Paul. & cæteri notant; li-

cet *Dec.* in d. cap. cæterum n. 8:
dicat, esse extraordinariam, ubi
Ant. de Butr. num. 15. dicit esse
præter jus commune, vel su-
14 perinducta à lege num. 13. *Soc.*
in cap. ex transmissa. extr. de fo-
ro compet. num. 3. *Bal.* autem ibi-
dem dicit esse ordinarium, &
in tit. *de controv. inter Episcop.*
& vassall. qui ponunt hoc esse
de natura feudi, unde similiter
competit, est ordinaria. *glos.* in
clem. fin. ext. de off. ordiu. ubi *Imol.*
quos sequitur *Schrad. d. quæst. 7.*
num. 7.

Quibus accedit *Constit. Federici Im-*
peratoris in d. §. *prætereà*, cum
jure Romano non fuissent co-
gnita. *Bal.* in d. cap. quæ in Ec-
clesiarum. extr. de const. qui mo-
15 vetur alia ratione; quia Pares
non habent territorium, & dici
possunt ad instar delegatorum.
de alien. feud. pat. §. si inter. cui re-
spondet Schrad. ubi *supra n. 13.*
Item esse loco territorii, de quo
idem *Bal.* aliqua *de pace con-*
stan. §. *si qua:* nec ratio *Bal.* de
territorio est in consideratione,
quia non ex hoc sequitur juris-
dictionem esse delegatam, &
dicendum est, esse ordinariam,
sed in certas personas, & de cer-
ta re: similiter inter dominum,
& vassallum, & de feudo. *glos.*
in cap. 1. *de invest. in ma. fact.*
verb. ad dominum.

Inde infertur procedere etiam con-
tra Clericos feudatarios domi-
ni,

16 ni , ratione tamen feudi , ut
Canonistæ in d. cap. cæterum,&
in d. cap. ex transmissa.

Etiam si esset fœmina, contra l. cum
Prætor §. pen. ff. de jud. l. 2. ff. de
17 regul. juris, & l. fin. C. de arbitr.
& cap. tria 3. quæst. 7. ea ratio-
ne , quia jurisdictio est annexa
dignitati. cap. cum devotissimam
12. quæst. 2. notatur in cap. di-
lecti. extr. de arbitr. & in cap. ex
parte 3. extr. de privileg. Schrad.
in d. part. i e. selt. i. n. i. etiam
18 si vassalli litigantes de feudo
essent Collegia , vel Respubli-
ca, vel majoris dignitatis, etiam
si esset Rex , & vassallus ratio-
ne feudi, ut idem Author latif-
simè ostendit loco cit. quæst. 1. 4.
num. 41. & in quæst. 15. n. 46.
vel si ratione feudorum per
eum concessorum haberet suos
Pares ; quoniam tenetur stare
juri coram Paribus feudi, quod
ab alio tenet etiam minoris di-
gnitatis . Zaf. de feud. part. 11.
num. 7. Lauden. in cap. 1. n. 6.
Apud quem, vel quos. etiā si esset
19 pupillus ; quia cessaret l. unica
E. quando Imper. inter pupill. &c.
vel miserab. pers. optimè Schrad.
part. 3. quæst. 1. num. 97. & in
d. quæst. 15. num. 46. & 228.

C A P U T XXIII.

De juribus feudalibus invicem
pugnantibus , circa feudi
Judicem.

S U M M A R I U M.

- 1 *Jura feudalia invicem contra-
ria , in materia Judicium.*
- 2 *Pares ex l. Corrad. cognoscunt
inter dominum, & vassallum.*
- 3 *Dominus priùs eligit Pares , de-
inde vassallos .*
- 4 *Vassalus non potest eligi ; quia
ad hoc non juravit fidelitatem.*
- 5 *Pares judicant inter vassallos
valsaiores .*
- 6 *Rex judicat inter Capitaneos.*
- 7 *Mediolani judicas Rex , quan-
do uterque dicit se esse investi-
tum .*
- 8 *Et quando ab eodem fuisse in-
vestitum .*
- 9 *Quando à diversis fit investitu-
ra , procedit Index , vel Arbi-
ter .*
- 10 *Imperator cognoscit inter Capi-
taneos : Pares inter minores.*
- 11 *Dominus cognoscit inter vassal-
los : Pares inter dominum , &
vassallum.*
- 12 *Solutio Innoc. ad dictas contra-
rietates , Iacob. de Belvis. &
Glossarum .*
- 13 *Inconveniens , si vassallus eli-
geretur à domino Index suo
cansæ.*

- 14 Inconveniens, si Pares testes sint, & Iudices.
- 15 Solutiones dd. argum.
- 16 Vassallo renidente eligere, electas à domino judicat.
- 17 Exemplum juris civilis de arbitro.
- 18 Aliud exemplum de arbitro recusante.
- 19 Vassallus potest cogi ad eligendum Pares per Praetorem.
- 20 Vassalli non eligendo, tenentur ad interesse.
- 21 Quando obligatio consistit in faciendo, lex cogit praecise ad factum.
- 22 Superior cogit inferiorem ad iudicandum.

Onnulla quoque in materia judicum feudi animadver- tenda putavi circa contrarietatem jurium feudaliū,

- 1 quæ talis est, ut vix cognosci possit quid certum sit de jurisdictione hac.
- *Textus* igitur c. 1. de controv. apud Pares term. tria dicit. Primo 2 Pares cognoscere de contentione inter dominum, & vassal- lū. Secundò, per l. Conrad. domi- 3 num eligere unum, vel plures ex sui parte, deinde alium per 4 vassallum. Tertiò Parem illum eligi non posse, qui adhuc non jurasset fidelitatem.

Text. verò l. Conrad. loquitur cum

- 5 distinctione: Pares Judices fore, si inter valvassores esset quaestio. Si verò inter Capitaneos, Iudex erit Rex.
- Secundò, quod Mediolani cum alia distinctione. Primo coram 7 Rege agitur, quando uterque vassallus dicat, se investitum à Rege de regali beneficio. Secundò, si inter vassallos, quorum uterq; diceret, feudum esse proprium suum: sive ambo allegassent fuisse investitos ab eodem Rege, sive à diversis; nam tunc coram Iudice, vel coram Arbitro, & sic contradicit aperte in omnibus capitibus.

Item alia contradictio: *text. enim in d. cap. 1. Apud quem, vel quos 10 controv. feud. def.* decrevit, ut Imperator cognoscat inter Capitaneos. Secundò Pares Curiae inter minores valvassores, vel inter maiores, Pares, vel curtis Iudices.

Item ex cap. *Imperiale* §. si inter duos. Primo dominum cognoscere inter duos vassallos. Secundò Pares cognoscere inter dominium, & vassallum: quas 12 contrarietates conati sunt DD. conciliare, & Innoc. ac J. Andr. in d. cap. *caeterum* dicunt, cap. *Imperiale* corrigere alia jura feudalia, quos sequitur Jo: Blan. in summ. *feud. part. 4. tit. 4. circa princ. Jacob.* verò de Belvis dicit *text. in d. cap. 1. Apud quem, vel quos*, loqui de Capitaneis, inter

ter quos cognoscit Imperator.
Sed §. si inter duos loqui de aliis
vassallis.

Glos. in d. tit. *Apud quem, vel quos,*
dat utranque solutionem, ex
Innocent. & Jacob. de Belvis. sed
non firmat pedes.

Glos. eadem in d. §. præterea, si in-
ter duos restingit; itaut quan-
do convassalli contendunt, tunc
cognoscat dominus: si vero
non omnes essent vassalli, & al-
legaret unusquisque diversum
investitorem, tunc Arbitr. vel
Judex ordinarius cognosceret.

Secunda oppositio de irrationabi-
litate, quando dominus habet
13 litigium cum vassallo, & Pares, qui
revera sunt subditi ejusdem do-
mini judicant: siveque inferior
judicat supra Superiorum; cum
de jure inferior non habeat po-
testatem contra Superiorum. *&*
nam Magistratus ff. de Arbitr. So-
litio est, quia lex dat authori-
tatem, cui se submisit domi-
nus, feudum concedendo. arg.
l. est receptum ff. de juri. omn.
judic.

Tertia oppositio ex eadem incon-
gruitate; nam Pares sunt testes
14 in causa feudi, ut plures dixi
ex text. de controv. invest. & tit.
qui testes sint necesse ad prob. in-
vest. & tit. quid sit invest. eosdem
autem esse Iudices incongruum
est, patet. *l. nullus ff. de testib.*

Quarta: nam dominus Iudex es-
set in causa propria, contra l. 4.

15 C. ne quis in sua caus. judic. &
l. qui jurisdictioni praest ff. de
judic.

Tertia resolvitur, diversificando:
nam alii testes requiruntur ad
probandum investitaram: alii
vero Pares eliguntur in Iudi-
ces: ita explicat Joan. Rayn. ibi
num. 7.

Quarta solvitur; quia dominus so-
lus non judicat in causa pro-
pria, sed Imperator: & in cau-
sa domini Pares Curiæ.

Parium etiam electio non modis
cam admittit difficultatem. Nā
Isern explicando d. c. i. de con-
trovers. apud Par. ter. versic. pates
ergo, infert, quod ubi domi-
nus eligit suos Pares, recusan-

16 te vassallo eligere alios suo no-
mine, tunc judicabunt electi à
domino, quibus lex feudorum
jurisdictionem tribuit; dum dat
jurisdictionem Paribus eligen-
dis per dominum, & vassallum:
& isto renitente eligere rema-
nent Iudices competentes illi, qui
à domino electi fuerunt; alias
inutilis lex esset, legisve pro-
videntia, & posset vassallus con-

17 ventus subterfugere judicium.
arg. l. si quis rem, ubi facto com-
promisso unus ex litigatoribus
adivit Iudicem ordinarium,
forte erat actor: dicitur, Iu-
dicem non debere cogere arbitri-
um ad arbitrandum; quia
pena non est commissa, ac si
esset solutum compromissum.

Deciditur, quod si hoc esset, foret in potestate partis subterfugere, & eludere; ergo pena est commissa: pari ratione nec sit in potestate vassalli, alii Pares electi a domino judicant. Utitur Isern. argumento illius text. quoad illud caput rationis, ne sit in potestate partis eludere jurisdictionem, sed quoad materiam judicandi ille text. non probat; nam glossa exponit esse bene decisum, non posse cogi arbitrum: quod esse non potest, nisi arbiter non acceptasset; quia facta acceptatione potest cogi, ut infra de Partibus dicemus. l. 2. ff. de arbitr. l. i. ff. de eo, qui certa loco, ubi decidiatur, quod si eo in loco non repetitur possit in alio loco conveniri; quia in ejus esset potestate non adimplere, si ad locum non accederet.

Sed est aliis text. ad literam de arbitr. l. ne in potestate, ubi facto compromisso, promisit dare fidejussores in prorogatione compromissi: non adhibuit fidejussores. Dicitur, quod similes debet adhibere, ne sit in potestate fidejussorum se non obligatum, ut pena committatur, & sic text. utitur eadem ratione; est alius text. l. si quis id ff. de jurisd. omn. judic. ubi pena corrumpens is album praetoris extendetur ad corruptentem, antequam proponeretur, secundum

Pomponium; quamvis verba non se extendant, ne sit in potestate illius eludere jurisdictionem praetoris. In hac ratione residet Isern. sed potest alia reddi ratio, quod pluribus judicibus data jurisdictione non expirat, deficientibus aliis de Collegio, nisi in arbitris, vel delegatis. l. Pedius ff. de arbitr.

Deinde Isern. transit ad aliud medium, ut possit cogi vassalus ad eligendum potestate praetoris, quod limitat in diversis casibus. Primo in contractu, ut teneatur ad interesse. §. si quis ab arbitr. in fin. ff. de re judic. & secundo in l. fin. ff. de contrah. empt. ubi expirat contractus.

L. si quis ab alio, ubi deciditur teneri ad id, quod interest, qui promisit dare fidejussorem, & non dedit: quod etiam potest esse nihil. Et in fine dicitur, 20 quod in pecunia numerata succedit obligatio in omnibus obligationibus de faciendo; ergo bic vassalus teneretur in pecunia in quantum interfit, non ad faciendam electionem, sed Isern. uno verbo distinguit, ut d. l. si quis ab alio intelligatur in contractu; ergo casus noster 21 non regulatur ab illo, quia lex disponit, ut vassalus eligat, non partes ex contractu. Hoc declarat Isern. in Constat. Bajules annes, ubi imponitur necessitas adimplendi Iudicibus, & No-

& Notariis, & querens Isern. fitentur præcisè, vel ad interesse, ex d. l. si quis ab alio, distinguuit, quod text. ille procedit in contractu. Quando verò lex mandat quid fieri, sequitur necessitas præcisa faciendi. l. si quis magistratus ff. de munierib. ubi præcisè cogitur subire mutare, ut est tutor, de quo sunt plura jura, & quotidie practicatur, & respectu judicum inferiorum, nedium Superior potest mandare, ut causam expedit, & cogere, sed avocare causam; imò est Pragmatica Ferdinandi I circa remissionem causæ ad Baronem, ut remittatur, cum comminazione, quod infra certū tempus expedit, alias avocetur causa. Reddit rationem, ne sic lex in ludibrio, quod esse non debet. l. prætor ff. de judic. ubi Judex exequitor sententię non debet cognoscere de justitia sententiæ, alias dicta Prætoris essent elusoria, nisi in casu nullitatis, ut in §. Marcellus. Sed hoc fallit in Iudice alterius Regni. Isern. in proem. Conf. Et in materia Iudicis Ecclesiastici in imploratione brachii, ubi est maxima differentia; nam qui prestat brachium debet inspicere, si justè cogit subditum suum, vel non, ut ibi Isern. & quando quis tenetur præcisè ad factum. Isern. in prælud. qu. 6. in

princ; in l. si fata. Si defend. def. content. & in tit. Per quos fi. inuest. ubi Liparul. plura congerit.

C A P U T . XXIV.

Reconventio an fiat coram Paribus?

S U M M A R I U M.

- 1 Status questionis.
- 2 Jurisdiction limitata non admittit extensionem.
- 3 Exemplum alluvionis.
- 4 Reconventio ignota de jure sexorum.
- 5 Inconveniens, quod Pares judicent Pares.
- 6 Reconventio est mutua petitio.
- 7 De jure civili non expressa reconventio.
- 8 Tribuitur Papinian.
- 9 In eadem re descendit à jure Roman.
- 10 Ratio reconventionis.
- 11 De jure civili contra actorem valentem declinare Indicem.
- 12 Reconventio ex Papin. quando agitur coram Iudice rei, qui esset auctori incompetens.
- 13 Actior prohibetur ex novo jure conveniri coram ulio Iudice.
- 14 Pares sunt ordinarii Indices.
- 15 Ratio fundamentalis de reconventione.
- 16 Privilegium Neapolitanorum.
- 17 Jus canonicum ampliavit in delegatione.
- 18 Privilegium reconventionis.

UN-

Nde querit glos. in
cap. 1. de contr. apud
Par. termin. an detur
reconventio coram
Paribus: dubium fa-
1 cit, quod est jurisdictione re-
stricta ad certam rem; scilicet
2 de controversia feudi, & inter
certas personas, proinde limi-
tatum debet producere effectum.
argum. l. in agris ff. de acquir. rer.
3 domin. ubi cessat jus alluvionis,
& jus incrementi, quando ad
certam mensuram concessus
fuit ager; & per consequens
non possent Pares de alio ne-
gotio extra causam feudi co-
gnoscere. Quare pro solutione
questiones oportet præcogno-
scere quid sit reconventio: glos.
enim arguit ex ll. Romanis, in
solutione, quod hoc non repe-
riatur cautum de jure feudo-
rum. cap. 1. de feud. cognit. li-
cet posset replicari, de jure feu-
dorum certum esse jurisdictionem
esse concessam limitatem;
imò videtur quoddam exorbi-
tans, ut persona privata ha-
5 beat jurisdictionem inter Pares,
contra regulam, quod Par in
Parem non babet Imperium; &
quod majus, contra ejus do-
minum; sed sustinetur ex ra-
tionibus supra explicatis. Re-
6 cōventio igitur de jure canonici
eo appellatur mutua petitio, ut
extr. de mutua petitione, ibique
per DD. Canonistas, & Host.

in suum. rit. de mut. pet. §. 1. &
7 evenit ubi questiones ad invi-
cent proponuntur. Cumque de
jure civili non habeamus ti-
tulum particularem, fit men-
tio de sententia Papiniani in
8 l. cum Papinianus C. de sentent.
& interlocut. omn. judic. & de
Papiniano nulla lex sit, que lo-
quatur de hac reconventione,
vel mutua petitione, necessariū
existimavi exordiri ab origines
quo jure introductum sit hoc
genus agendi, vel excipiendi,
in quo Bar. in autb. & conse-
quenter C. de sentent. & interl.
omn. judic. sic distinguit, quod
9 quando fit super eadem re, ha-
bet originem à jure naturali,
& civili; quia est quædam de-
fensio, & præcisè debet fieri
coram eodem Judice. arg. l. i.
ff. quibuscaus. ad eund. judic. &
l. nulli C. de judic. Ratio rationis,
10 ne contineti causæ dividatur,
& text. loquitur in actionibus
mixtis finium regundorum,
communi dividendo, & fami-
liae crescundæ, ne uno modo
unus judicet, alio modo alter;
hinc est causam creditorum
unius debitoris solere commit-
ti eidem Iudici, & solere impe-
trari Iudices ad certam hære-
ditatem, pro facilitiori expeditio-
ne negotiorum.

Secundò, quando de diverso ne-
gocio actor agebat coram Iudi-
ce suo, quem tamen poterat
ipse

ipse declinare aliquo privilegio , & tunc de jure Dig. fuit permissa mutua petitio . l. 2. §. sed si agam ff. de judic. & l. si idem cum eodem §. si mutua ff. de jurisdict. omn. judic. à quo text. habuerunt Canonistæ istam vocem : *mutuis petitionibus*.
 Sed omisssus erat casus , quando agebatur coram Judice non suo , 12 sed coram Judice rei , qui erat incompetens actori , & hoc decidit Papinianus , ut possit coram eodem sibi incompetenti Judice , quem eligit reconveniri: cuius sententiam magnificat Imperator in d. l. cum Papinianus ; sed quia erat in arbitrio consueti reconvenire , vel non actorem , addidit Imperator per auth. de execut. ibi posita : & consequenter posse coram eodem , & non coram alio : ut si . 13 cut reus potest invitum actorem reconvenire pro facilitiori expeditione negotii , pariter ut actor non teneatur coram alio Iudice respondere. Abb. in d. c. i. de mat. pet. n. m. i 2. Quam sententiam approbat jus Canonicū etiam respectu delegati , d. tit. de mat. pet. & strictius in c. dispensa §. reus quoq; De rescript. in 6. & clem. sepè de verbis signif.

Ifern. ibi refert glos. quem sequitur , attenta d. l. cum Papinianus , & 14 auth. & consequenter , ibi q; posita . Reddit rationem , quia Pares sunt Iudices ordinarii dati

ab hoc jure : sed Ang. in d. antb. dicit , Papinianum non fuisse inventorem hujus remedii re-conventionis coram Iudice non suo ; sed tantum quod reus posset , excipiendo , peteret condemnari adversarium ; quia quando per viam actionis erat cautum per dd. jura de jurisdict. omn. judic. & de jud. & patet ex 15 verbis , dum dicit *super eodem negotio* , non erant causæ diversæ : exceptio enim presupponit idem negotium , sed actio satis diversum . At Mar. Soc. in rub. extr. de mat. pet. c. 3. concludit cum Bar. cōtra Ang. quod jura Digest. provident , ut quando actor vocat reum coram Iudice actoris , quem ipse ex privilegio posset declinare , tunc ibi potest reconveniri ratione illa ; quia alias est competens Iudex : & licet posset declinare ex privilegio ; tamen quia 16 elegit , non debet declinare , & ex hoc presupponitur ex privilegio potuisse vocare reum coram Iudice ipsius actoris : quod hodie habent Neapolitanī , qui trahunt , & non trahuntur ; sed Papinianus adjunxit , ut etiam coram Iudice non suo actoris possit reconveniri : quod commendat Imperator , & addit per auth. ut si cut potest reconveniri à reo ; non possit tamen coram alio Iudice : quod jus Canonicum au- xit

ixxit in delegatione impetranda, in d. cap. *dispendia*, & respondebat ad verbum positum in d. *text. l. cum Papinianus*: ibi: *super eodem negocio*, posse dici idem negotium, respectu personarū, alias esset singularis: & notabilis est expositio *Angel.* & quidem *Mar. Socc.* habuit à *glossa*, in d. l. *cum Papinianus* solutionem ad verbum *super eadem negocio*: nec mirum, nam ex *text. cap. ex literis. De mut. pet.* resultant tria specialia ex re conventione.

Primum prorogativum jurisdictionis, dum sit Iudex contra & actorem is, qui esset incomptens.

Secundum, privilegium simultanei processus; quia debent simul tractari conventionis, & re-conventionis.

Tertium adæquatium actionis, & reconventionis, quia debent eodem modo tractari; propterā *text. meritò* appellavit *idem negatum*: & cum iura Digest. loquantur in Legato agenti, qui poterat declinare forum, non est attendenda expositio *Ang.* & esset quid improprium, ut reus excipiendo agat, & condemnedetur, & non dicatur re-conventionis; nam eo ipso, quod agit, mutuo convenit, & per exceptionem potest liberari, & non obtinere ut aliquid consequatur; tanto magis, quod

ideò fuit introducta reconven-tio, nec sufficit exceptio compensationis, nam qui oppo-nit compensationem, fate-tur intentionem actoris, sed prætendit aliquam quantita-tem sibi deberi, & petit com-pensari: unde si non obtineret in compensatione, succumbe-ret in actione actoris, prout etiam si non esset liquida, vel fieret de quantitate ad corpus, vel è contra; sed reconventio pingvius providet; quia sive obtineat, sive non, in actione mutua, non fatetur de actione actoris: & est genera-lior, quam compensatio, ut notatur in *l. fin. C. de compensat.*

C A P U T XXV.

De reconventione coram Paribus in causa criminali.

S U M M A R I U M.

- 1 Ponitur questio.
- 2 Reconventio coram Iudice cau-sarum civilium, non procedit in criminali.
- 3 Prorogatio jurisdictionis non datur in causa criminali.
- 4 Procedit in Iudice certarum causarum.
- 5 Non datur coram Iudice non babente merum, & mixtum imperium.
- 6 Sententia causa criminalis, la-

- 7 *ta à Iudice civili non valer.*
 7 *Prorogatio jurisdictionis ex l.*
nullum quomodo procedat?
 8 *Prorogatio ex d.l. in genere pœ-*
ne non extendit jurisdictionem
Iudicis civilis.
 9 *Fulgos, reprobatur in intelle-*
ctu d.l. de Clerico.
 10 *Canonistæ differunt prorogare,*
& trâsfundere jurisdictionē.
 11 *Decisio relata ab Autbore.*
 12 *Testis deponendo falsum, non po-*
test prorogare jurisdictionem in
præjudicium Iudicis sui.
 13 *Jurisdictionis civilis non proroga-*
tur ad criminalem sine mero
imperio.
 14 *Distinctio de præjudicialibus.*
 15 *Accusatus nō potest reaccusare.*

Ed an reconven-
tio fieri possit co-
ram Paribus de
causa criminali?
Istam quæstionē
decidit *Isern.* in

- 1 *cap. i. De controv.apud Par. ter-*
min. qui num. 3. verb. item intel-
lige usque ad num. 4. declarat,
conclusionem supra per ipsum
firmatam, coram Paribus dari
reconventionem, procedere in
causa civili, ut de alia civili
reconveniri possit, & sic in eo-
dem genere causarum, non de
criminali; ita verbum recon-
*veniri benè emendat *Liparul.**
 2 *ut dicat; reconveniatur, ut*
coram Judice civili non de-

tur reconventio de causa cri-
minali: quod ponit *Isern.* pro
regula generali in omni Judi-
ce, nedum ut coram Paribus
non possit fieri reconventio de
causa criminali, & probat *glos.*
juris civilis in autb. & conse-
quenter C. de sent. & interloc.
omn. judic. ubi posito pro con-
stanti in 1. part. dari proroga-
 3 *tionem coram Pedaneis, infert*
etiam de causa criminali, quam
reprobatur etiam auctoritate mo-
dernorum, sed qui sint, non ha-
bemus. *Liparul.* ibi advertit
*eundem *Isern.* in Constit. statui-*
mus reprobasse eandem gl. cum
alio capite, & de controv. apud
Par. pro fundamento contra
glos. ut non possit fieri proro-
gatio jurisdictionis civilis ad
causam criminalem, adducit gl.
in l. i. C. de jurisdic. omn. ju-
dic. ubi in *texto.* dicitur posse
 4 *prorogari jurisdictionem pro-*
cutoris Cesaris inter alias per-
sonas, inter quas non exten-
datur ejus jurisdiction: glos. am-
pliat ad quemcunque Judicem
habentem jurisdictionem, pro-
ut de Judice ad certas causas, &
certas personas: deinde glos.
 5 *quærit utrum procedat in Ju-*
dice non habente merum, &
mixtum Imperium, ut detur
prorogatio, & concludit, quod
non; quia partes non possunt
dare merum Imperium ex eo-
rum consensu.

N n

Item

Item allegat *l. nō valet C. ad l. Flav.*
de plagiar, ubi sententia crimi-
⁶ *nalis non valet laça à Judice ci-*
vili, quia non datur proroga-
tio; tamen Isern, ut persona
prohibita conveniri reconve-
niantur, non ut Iudex acquirat
ex consensu partium aliam ju-
risdictionem alterius generis
causarum; & ideo in l. nullum
⁷ *de testam. datur prorogatio Ju-*
dicis in alia latitudine jurisdi-
cationis; quia testis alienæ ju-
risdictionis deponens falsum
coram Iudice non suo, cuius
aures offendit, prorogat ejus
jurisdictionem, sed non exten-
sit ad aliud genus causarum;
ideo ut, si coram Iudice civili
deponeret, posset ab eo puniri
⁸ *pēna exilii, sed non sanguinis;*
itā intelligunt illum sext. ibi
DD. & quod remanet de pēna,
reservatur Iudici; quod profi-
cit in causa; quando duo sunt
domini ejusdem jurisdictionis
civilis, & criminalis.

Insuper licet *Fulgos*, ibi dixerit,
Clericum posse à Iudice puniri,
⁹ *quando depositum falsum coram*
Iudice laico, tamen communi-
ter reprobatur; quia non pro-
rogatur jurisdictione in aliud ge-
nus causarum, prout esset de
personis Clericorum.

Canonistæ autem, ut *Abb. & Mar.*
Socc., in *d. cap. i. extr. de mut. pe-*
¹⁰ *tit.* elegantí distinctione dilu-
cident, quod aliud sit proro-

gate jurisdictionem, & aliud
 esse transfundere jurisdictionē
 ad aliam speciem, prout esset
 de jurisdictione civili ad crimi-

¹¹ *nalem, Imò illa prorogatio ex*
d. l. nullum, cum casus contigis-
set mihi patrocinanti, dum Ca-
stellanus Civitatis Aversæ pre-
tenderet cognoscere privativè
ad alios Judices de suis rheda-
riis, seu carriis, obtinui per
¹² *l. nullum, posse cognoscere Ju-*
dicem, coram quo depositum usq;
ad limites suæ jurisdictionis, &
non posse de eodem ab alio Ju-
dice iterum cognosci, quia Ju-
dex coram quo depositum, ha-
bebat merum, & mixtum im-
perium.

Verum si jurisdictione ordinaria es-

¹³ *set privativè concessa, testis*
deponendo non posset proro-
gare: sicut diximus de Cle-
rico in præjudicium sui Ju-
dicis, ut, me patrocinante, fuit
decisum in favorem M. Admi-
rati cum M. Curia Vicariæ, de
*qua causa compilavit consil-
 ium Cons. de Anna meus col-*
lega in dicta causa.

Remanet igitur regula firma: Ju-

¹⁴ *risdictione civilis non proroga-*
tur ad criminalem, nisi haberet
¹⁵ *merum Imperium; & ideo*
prorogatur etiam delinquendo.
L. 1. C. ubi de crim. agi op. & facit
Jo: Andr. in addit. ad Speculat. de
compet. judic. quem citat hic Li-
parul. in addit.

Et

Et de hoc articulo satis , quando coram Judice pro causa civili fieret reconventio ad causam criminalem, ratione incapacitatis Judicis.

Quo verò ad reconvencionem coram Judice capaci, de jure civili erat distinctio ; quia attenderetur , si una causa esset alteri præjudicialis , cum distinctione l. i. C.de bis , qui accus. non poss. & l. neganda : & 14 de jure Canonico 3. quest. 10. c. neganda , & l. i. C.de ord. cognit. quæ jura hodie sunt correcta per Confit. Regn. Si civiliter agens. De litis contest. per quam sunt sublata omnia præjudicia; ita ut si civiliter agens aequaliter etiam de crimine læsæ Majestatis, non impediatur causa civilis ; quia præsumitur malitiosè accusasse , & sic in omnibus præjudicialibus : corrigendo jus commune, ut non tant glos. ibi , Isern., & Afflict. Tantum permittit de emergentibus , ut de incompetencia Judicium , & similibus , & sic cessat distinctio , si de majori , vel minori crimine secessaretur , vel si erat receptum inter eos nomen primi accusati , vel si suam , vel suorum injuriam prosequebatur : de quibus Bar. ill d. auth. & consequenter C. de sentent. & interloc. omn. judic. & in l. is qui reus ff. de public. judic. & in d.l. i. C. de

bis , qui accus. non poss. Inn. Hosten. Jo: Andr. Abb. &c. in d. c. 1. de mut. pet. Et glos. in d. Confit. verb. in utraque dicit , quod non corrigitur l. is , qui ff. de public. judic. per l. neganda , ubi 15 accusatus non potest accusare , nisi se purget ; quia per innocentiam , non per relationem aliorum criminum debet se purgare ; sed omnes corriguntur per d. Confit. ut ibi Isern. notat soluta , quod Afflict. ibi num. 3. exceptiones incidentes non tolli per d. Confit. sed processus non retardatur .

In Regno est alia innovatio per ritus M. C. Vicariæ ; nam nemo accusat , nisi qui suam , vel suorum injuriam prosequitur .

Item nemo accusat accusatorem , neque filios , uxorem , & nepotes de alio crimine , nisi finita sua prima accusatione , & supercedetur cum cautione , nisi de novo evenerit. ritu 193. Carravita ponit limitationes extat etiam Pragm. de accus. ubi Cons. Rovit. & c. Regni , injunxit , Marrant. in pract. distinct. 6.

C A P U T XXVI.

Declaratio comment. Isern, verb. hoc casu, usque ad vers. sed contra alium.

S U M M A R I U M.

- 1 *Expositio verborum Isern. super text. v. hoc casu.*
- 2 *Explicatio verborum Isern. v. condicione ob causam, & de reivendicatione.*
- 3 *Intellectus Loffred. ad dicta verba Isern.*
- 4 *Intellectus Liparul. contra Loffred.*
- 5 *Opinia Authoris.*
- 6 *In casu denegati servitii, duas actiones dari domino.*
- 7 *Effectus condicione ob causam.*
- 8 *Effectus, & etymologia vendicationis.*
- 9 *Condicione datur ex contractu vel quasi. & ex delicto, vel quasi.*
- 10 *Etymologia condicioneis.*
- 11 *Condicitor possesso.*
- 12 *Condicione non datur pro re sua.*
- 13 *Condicione in fure denegatur.*
- 14 *Ratio quare contra furem datur condicione.*
- 15 *Ratio considerata per Coras.*

N isto vers. prosequitur materiam, quam supra incepit ex secunda parte text. ut quando vassallus recu-

sat servire domino suo de feudo, quod ab ipso tenet, ager dominus condicione ob causam ad repetendum feudum datum ad hoc ut serviat, etiam quod non fuerit dictum, ut serviat.

Dicit ergo Isern. hoc casu, quando non servit, ager dominus

condicione ob causam, non reivendicatione : haec sunt verba obscura, & à Doctoribus diversimodè intellecta ; quia dicit, item condicione ob causam, non reivendicatione ; ista igitur negativa (non) disjungit sermonem ; quia si conjungitur cum precedenti, negaret Isern. competere conditionem, sed vendicationem : si vero conjungitur cum subsequenti, negaret dari conditionem, non vendicationem.

Loffred. hic in parapbr. ad Isern. intelligit vario modo, arguendo ab Isern. infra, dum reddit rationem ; quia nemo condicitor, & vendicat rem suam, nisi à fure, per allegacionem, de qua infra : dicit ergo Loffred. aut ratio non congruit dicto, aut videtur sentire Isern. quod dengans

gans servire domino suo vide-
tur esse fur; & ideo contra eum
datur condicō, vel intelligit
Isern. de condicōne simplici
rei suæ, quæ datur contra fu-
rem, secus de condicōne ob-
causam, ut illa detur etiam do-
mino. l. i. C. de donat. quæ
sub mod. quod tamen ipse *Loffred.*
non probat, sed dat alium
sensum, ut *Isern.* intellexerit
non dari vendicationem; quia
habet tantum directum, & uti-
le, si ipso jure amitteretur, re-
quiritur sententia pro posseffo-
re, quo casu posset vendicare;
si verò utile sit penes vassallum,
condicet; deinde declarat, quod
si dominium esset penes domi-
num, non condicet, quod im-
portat dominium sibi dari: si
verò non esset suum, condicet;
ideo *Isern.* dicit, non condicet,
& vendicat quis rem suam:
quod est speciale in fure.

4 *Liparul.* hic verb. *quia nemo*, rela-
to *Loffred.* recedit ab ejus expo-
sitione; nam solum hic *Isern.*
voluit declarare hoc casu non
competere domino duplicitam
actionem, cōdictionem, & ven-
dicationem, & addit comment.
Isern. verb. *nemo condicet*, ver-
bum unum, & *vendicas*, ut es-
set locus duplicate actioni;
quoniam hoc est speciale con-
tra furēm.

Ego verò puto, quod mens *Isern.*
fuerit ab utroquo perpensa, &

5 intellecta, quamvis in primis
verbis *Loffred.* defecorit, sed
tandem in fine, attingit ve-
rum sensum verborum *Isern.* &
suppletio *Liparul.* congrua est,
sed non necessaria: siquidem
prius præcedit *text.* & com-
ment. *Isern.* ut detur condi-
cō; ergo prosequendo com-
ment. *Isern.* expendit illam
negativam, non, ad sequens
verbum agit reivindicationem, &
sic verba, & mens sunt clara,
dari actionem personalem, non
realem: subditque *Isern.* istam
duplicitatem dari contra fu-
rem tantum; *Loffred.* autem
voluit prosequi, & declarare ra-
tionem, quare datur actio per-
sonalis, & non realis, & non se
bene explicavit.

Cum autem in toto isto com-
ment. *Isern.* prolixius, quam alibi
6 tractet de istis actionibus, ali-
quantulum immorandum, &
primo præmittendum esse duas
dari domino actiones contra
vassallum, unam criminalem,
qua ipso jure amittitur feudū,
quam *Horboman.* hic dixit esse
de jure Romano; quia *Obertus*
compilator fuit peritus juris
Romani.

7 Igitur datur actio personalis, quæ
dicitur condicō ad repeten-
dum feudum datum, & qui-
dem de jure Romano condicō
datur ad res certas; unde certi
condicō. ff. si cert. per. & con-
di-

dictio incerti. Hinc tot tituli; præsupponitur enim dominiū rei translatum ex contractu in adversarium , vel ex alio rem esse adversarii , agitque , ut adversarius tradat , & sic ut actor efficiatur dominus , sive in pecunia , sive in re soli consistat controversia : vendicatio vero est ad rem , sed non ut tradat , ad hoc ut efficiatur dominus , sed ut possessionem restituat , quia dominium est actoris; propterea differunt, quod quamvis una ad tradendam rem, alia ad tradendam possessionem ; quia ex una efficitur dominus , ex alia possessor tantum: quod declarat Loffred. de libell. part. 4. rub. 1. de reivendic.

Vendicatio autem secundum Hoboman. in commentario verborum juris , reivendicatio dicitur derivare ab antiquis; vindictiis , easque esse pro possessione rei, de qua litigatur; vindicta est igitur in rem. *Actionum ff. de obligat. & action.*

Nam cōdictio datur quando obligatus est ex contractu , vel quasi , vel ex delicto aliquid nobis dare oportere: in rem vero quando tatum possidet. *Instit. de act. §. 1. ubi DD. notant.* Feudatarius ergo , quia non servit , nullo jure tenetur ad restituendum feudum sine pacto; sed ex hac constitutione oritur condicatio ex lege, & ex causa; quia fuit da-

tum feudum, ut serviat, & non servit , datur condicatio ob causam , ex contractibus innominatis , ut dixi.

Condiccio, quasi denunciatio . Et hodie sublata est ejus formula. 10 §. *appellamus. Inst. de act. in effectu* est personalis , quando ad aliquid dare , vel facere , vel restituere , ut in eommodato , & deposito: in rem ad possessionem , vel quasi respectu corporalium , vel incorporalium. Conducitur possessio . *glos. in §. fin. ff. de condit. tritic.* vel quando non fuit tradita servitus , & præcessit stipulatio. *l. indebiti §. sed si nummi ff. de condit. indeb. Bal. in l. fin.*

Odofred. in d. l. fin. ff. usufret. qua caus. dicit nullam condicitionem sub sole dari pro re sua; quia continet , ut adversarius rem suam, quæ eo, & ex aliquo contractu, vel maleficio tentetur, sed res amplius sua effici nō potest; ergo in fure tantum degenerat. *l. 1. ff. de confurti. l. 3. §. ex pluribus ff. de acq. poss. specialiter ut res perempta, etiam quod esset eodem modo possum penes dampnum, debeatur Cujac. in continuazione rubr. ff. de condit. furt. quo modo possim condicere à fure, quamvis actio degenerat. Bal. in d. l. fin. in fin. 14 dicit condicatio non competere contra furem , neque contra alios de re sua , respectu propriæ*

prise proprietatis; sed respectu possessionis, sive à fure, sive à non fure, hoc tantum differunt, nam si quis vult fundare actionem ex causa dominii, potest contra furem, contra alium non potest: quoad effectum nihil interesset quia quilibet tenetur ad restitutionem.
text. §. sic itaque. In istit. de action. & sic declarat glos. in §. nostra In istit. de legat.
Ceras. in §. sic itaq; dicit, quod non fiat accipientis; quia fur non
 15 *habet dominium, nec potest transferre: quod dominus nec potest effici de nostro, sed quod fur actione personali teneatur, quamvis non possideat, ideo degenerat.*

C A P U T XXVII.

Explicantur verba Isern. n. 3. verb.
sed contra alium usque ad
vers. Item contra
illum.

S U M M A R I U M.

- 1 *Explicatio verborum Iser. n. 3. v. sed contra alium.*
- 2 *Dominus agit reivendicatione contra tertium, ob servitium non præstitum.*
- 3 *Tertius non opponit de utili dominio vassalli culpantis.*
- 4 *Intellectus l. fructus ff. de reivend.*

- 5 *Intellectus l. i. §. quod ait ff. do. superfic.*
- 6 *Intellectus l. loci §. competit ff. si servit. vendic.*
- 7 *Intellectus l. i. §. quod ait ff. si ager vectig. vel empt. pet.*
- 8 *Opinio Isern. de hac quæstione.*
- 9 *Opinio Glos.*
- 10 *Opinio Glos. de proprietario, ac fructuario.*
- 11 *Distinctio quando quis excipere potest de jure tertii, in tribus casibus.*
- 12 *Ex sententia Angel. confunditur ratio allegata per Liparul.*
- 13 *Distinctio, quam non curavit Bar.*
- 14 *Innoc. negat favore Ecclesie, velfisci.*
- 15 *Angel. sequitur Bar.*
- 16 *Iason. distinctio.*
- 17 *Alia distinctio Bar.*
- 18 *Bal. distinctio.*
- 19 *Auctor citat antiquos DD. de hoc brocardo.*
- 20 *Isern. in pluribus locis hoc distinguuit.*

Ostquam supra firmaverat, dominū posse agere contra feudatarium condictione ob causam, quia non præstítit servitium, sed non reivendicatione, transit ad aliam quæstionem, an eo casu, sicut posset agere contra inféudatum, posset etiam contra alium,

alium, qui non possidet titulum à domino, & qua actione, respondet, quod tunc ageret rei-
 2 vindicatione propter dominium directum; sed quia posset convexus excipere de domino utili translato in suum feudarium, & illud utile posset reivindicare, cum directum esset penes eundem dominum agentem, illud autem utile esset penes infeudatum, non penes dominum; & sic obstat exceptio carentiae actionis; quia
 3 et si sit dominus directus, non est dominus utilis, huius objectioni respondet Isern. conventionum excipere de jure tertii infeudati, non de jure suo; sed ex persona tertii nemo excipere potest. *l. fructus ff. de reiven- dic. in fin. & l. i. §. quod Autem ff. de superficiebus, & ff. si seruit, vindic. l. loci §. competit.* Ergo, &c.

In *l. fructus* erat casus primus de fructibus, qui percipi potuissent, ut veniant cum reivindicatione contra malæ fidei possessorem: secundus vero casus *in fin. verb. bac ratione* erat quando dominus habebat nudam proprietatem; ususfructus vero esset alterius, tunc ratio fructuum habenda esset à die quo cessaret ususfructus, & ceperisset deberi domino proprietario; quia medio tempore spectarent ad ususfructuarium, *ibi glos. verb. pertinere*, declarat se-

cundum Azon. procedere *text.* illum, quando ususfructuarius haberet causam ab eodem domino, & lis erat cum eodem, nam exciperet de jure suo; sed si ageret contra alium possessorem non habentem causam à domino, & conventus reivindicatione, excipere de fructibus spectantibus ad illum tertium non conventum, non posset; quia esset de jure tertii; licet alii intelligent *text.* indistincte, quando ageretur de fructibus percipiendis; quando vero de perceptis procederet declaratio Azonis. Quam intelligentiam sequitur ibi *Bars. glos.* igitur fundat intentionem Isern. declarando *text.* non posse conventionum excipere de fructibus tertio usufructuario competentibus contra dominum proprietatis; sed verba *text.* sonant contrarium; in eo enim ponuntur duo casus: primus, ut malæfidei possessor teneatur domino reivindicanti ad fructus, etiam qui percipi potuissent: secundus, ut proprietarius non habeat fructus, nisi a die consolidationis ususfructus eum proprietate; sed casus, seu declaratio Azonis ex isto *text.* sumi non potest, ut procedat quādo proprietarius ageret contra fructuarium habentem causam ab ipso, non contra possessorem, & fructarius esset

effet alius extraneus , ut eo ea-
su conventus possit teneri ad
fructus debitos fructuario; quo-
niam in *text.* verbum nullum
de hoc , & lex generaliter lo-
quens , generaliter debet in-
telligi .

Nee alia distinctio de fructibus
perceptis , vel percipiendis ,
quoniam nec de illis *text.* facit
mentionem ; fateor tamen le-
gem generaliter loquētem pos-
se declarari , restringi , vel am-
pliari per aliam , & sic non ex
text. fundatur intentio *Isern.*
nec ex Doctoribus distinguen-
tibus . Sed videndum erit si ex
aliis juribus declarationes præ-
dictæ de jure procederent .

Secundò allegat *Isern.* ff. de super-
ficie. l. i. §. quod ait , ubi polli-
5 setur actio conductori pro su-
perficie à Prætore cum distin-
ctione , si ad tempus denega-
tur; si verò in perpetuum, con-
ceditur in rem actio : deinde
sequitur in *text.* alia decisio, ut
dominus soli habeat actionem
directam pro superficie, qualem
habet de solo , & sic illa in rem
data superficiario intelligitur
de utili , ut in l. i. ff. si ager. ve-
ctig. vel emphyt. pet. illa verò
competens domino soli est di-
recta in rem actio ; & ex ista
differentia oritur declaratio glo-
sa ibi , vers. in rem , quæ non
probaret intentionem suam ,
ubi est signum ab impressori-

bus in primo verbo *in rem* ;
quoniam ibi tantum deciditur
superficiorio dari , quæ est per-
petua concessio in rem actio-
nem, idest utilem , ut supra di-
xi: sed in secundo verbo (*in rem*)
deciditur casus , quem *glos.* de-
clarat , datur actio directo do-
mino soli pro superficie , prout
datur de solo ; ergo potest ven-
dicare superficiem ab extraneo,
non obstante , quod alii ean-
dem concederit , nec ille posset
opponere de jure tertii , &
sic probatur intentio *Isern.* ex
eo *text.* juncta *glos.* ponenda in
re verbo (*in rem*) licet *glos.* al-
legat in contrarium *l. fructus in*
fin. ff. de revendic. & *l. indebiti*
in fin. ff. de condit. indeb. consi-
milis in glos. ff. si ager. vectig. vel
emphyt. pet.

Tertiò *Isern.* allegat l. loci §. com-
petit ff. si servit, vendic, ubi qui
6 debet servitutem aliquibus do-
mibus altiùs non tollendi suas,
non prohibetur altiùs easdē tol-
lere respectu aliarum , respectu
quarum ædes liberæ sunt; quasi
non possit excipi de jure tertii,
quod postremum simile satis
dissimile à quæstione nostra;
nam ibi erat servitus prædialis
restricta ad certas domos, et nō
potest inferri ad alias , nec jus
tertii extenditur de re ad rem,
nec de persona ad personam .

Idem *Isern.* in proem. Constat. *glos.*
liquet vers. item dominus nuda

Oo pro-

proprietatis, allegat dictum rex,
ff. si ager, vectigal, vers. quod ait
7 prætor, ut dominus nudæ pro-
prietatis vendicet à quolibet
indistinctè, quem citat Lipa-
rul. ad Ifern. de feud. guard. n. 5.
sed maxima differentia est in-
ter unum casum, et alium; quo-
niam ibi quoad fructus certè
denegatur vendicatio, nisi à
tempore, quo erit consolida-
tus ususfructus; & sic non pro-
bat rex, sed declaratio Aeronis,
Idem Ifern. in Constit. Regni, Si dñ-
bitatio vers. item debet probare do-
8 jure suo, postquam fundata es-
set intentio Regis esse feudum;
ergo si Rex habet proprietatem,
debet conventus docere suisse
sibi concessum, & sic de jure suo
excipere, non de alieno: vel
præscripsiisse, & allegat alia ju-
ra.

Sic glos. in l. 2. C. de jur. emphyt. in
fin. verb. item quid si dominus,
9 ubi quando non solvitur pen-
sio à secundo emphyteuta, da-
tur vendicatio. Liparul. autem
de feud. guard. num. 5. dicit, Ifern.
habuisse à glos. in d. l. fructus:
eandem glos. citat Ifern. in aliis
locis de vassall. qui contra Con-
stit. Lotbar. feud. alien. num. 9.
Iser. de controv. invest. inter doma-
& emptor. n. 3. idem De capit.
Corrad. num. 6. & in cap. Impe-
rialem n. 67. & in prolog. Constit.
verb. liquet, & idem hic num. 3.
& 5. & Quo tempore miles c. 32

num. 8. circa fin. & quæ sit prim.
caus. benef. amitt. verb. vendica-
re num. 30.

Glos. in l. indebiti §. si nummi ff. de
cond. indebit. vers. cum re ponit
10 quæstionem de proprietario,
qui indebitè transstulit posses-
sionem, & fructuarius non pos-
sidebat: deinde format aliam
quæstionem, quando quis tra-
didit nudam proprietatem, &
ille, cui fuit tradita, ejicit fru-
ctuarium, an possit condicere
proprietatem, & deinde ea con-
dicta, possit agere negatoria
quoad fructus, & si adversarius
exciperet de usufructu alteri
competenti, non obstareret, quia
de jure tertii, & quoad ipsum
liberam rem habere, allegat
d. text. §. competit, & Aeronem,
& supra se retulit dixisse in d. l.
fructus; licet Liparul. ubi supra
dicat glos. figurare casum de
emphyteuta, de quo verbu-
natum, sed de fructuario, in-
ter quos est maxima differen-
tia, licet emphyteuta habeat
usufructum, sed tamen habet
in perpetuum, & fructuarius
posset esse ad vitā, vel ad tem-
pus. Bars, autem in l. 2. ff. de ex-
cept. rei judic. in princip. vers. &c.,
ut ista materia sic distinguit.

Primo, quando qui exoipit de ju-
re tertii successit eidem, & est
11 materia. c. is, qui in jus, exer.
de regul. juris in 6, & l. si tertius
ff. de aqua, pluv. arc. aut excipit,
ut

ut fidejüssor , & procedit *l. exceptiones ff. de except.* aut excipit de jure tertii prorsus extranei , & tunc aut est exclusivum juris agentis ipso jure , aut ope exceptionis , aut non excludit , nec elidit , sed partem diminuit.

Primo casu , aut excludit ipso jure , sive velit tertius , sive non , & procedit exceptio . *l. fin. C. de reivendic.* & *l. cum servum cum glos. C. de serv. fugit.* Si vero requiritur voluntas tertii , non potest opponi . *l. 2. cum glos. ff. si ager. vectigal. pe.* & *l. 2. C. de juri. empbyt.* aut non requiritur voluntas expressa , etiam si tertius non contradicat , & potest opponi . *l. 1. ff. eod. de except. reivendic.* & *l. filio præterito ff. de injia. rupta.* & *irrito testam.* & *l. 2. §. 1. ff. de dolii except. cum glos. l. eleganter ff. de dolo in princ.*

Secundo casu , quando non ipso jure , & tunc quando illud jus tendit ut aliis proficit , potest opponi . *l. si post mortem §. fin. ff. de bon. poss. contra tabul. secundum declarationem ipsius Bar.* ibi : facit *l. ex duobus §. fin.* & *l. et si contra ff. de vulg. substit.* Aut non tendit in beneficium aliorum , & tunc aut resultaret periculum conventi , quia bis solveret , & potest opponi . *d. l. 2. ff. de except. rei judic.* & *l. 3. §. cum extaret ff. de carb. edict.* Aut non incidit in periculum , & non

potest opponi . *l. si quis emptionis §. fin. verò C. de præscript. 30. ann. l. qui ex libertis §. testamento ff. de bon. poss. secund. tabul. l. militis §. veteranis ff. de milit. testam.*

Tertio casu , quando parti diminuit , aut est quædam accessio rei , vel personæ , veluti servitutes reales , vel personales , ut in usufructu , & non potest opponi . *d. §. competit* , & per notata in *l. fructus ff. de reivendic. in fin.* & *d. §. et si nummi.* Aut est jus de per se , veluti utile dominium emphycœtæ , vel præscriptū , & potest opponi , sicut quando est exclusivum totius , ut notatur per *glos. in d. §. sed et si nummi* , & *d. l. si quis emptionis §. 1.*

Angel. in *l. fructus* tenet distinctionem de fructibus percipientibus , quia sequitur dominium ; sed de perceptis , secus ; cum ista exceptio sit exclusiva funditus juris actoris , & allegat *Butricar.* & *Bart.*

Idem *Angel.* in *d. l. indebiti §. sed et si nummi* notat differentiam ad confusionem *Liparul.* quod in *d. §. competit* servitus altius non tollendi assert aliquam commoditatem accessoriæ ; & propteræ dominus domus servientis habet negatoriam , & adversarius non posset allegare servitatem debitâ tertio , non quod esset personalis , quia erat prædialis , & sic realis ; sed quia

Oo 2 erat

erat accessoria; in emphyteuta verò, quia asset commoditatem, tunc potest opponi de jure tertii exclusivo totaliter juris agentis, sed ratione civilis possessionis posset agere per interdictum retinendæ possessionis contra tertium conventum, qui turbat dominium in sua civili, nec potest excipere de jure emphyteutæ; & sic satis differt vindicare dominium utile, quo caret, & sufficit convento negare, secus in possessorio ratione prædicta.

Angel. in l. *cam servum C. de serv. fngit.* dicit, distinctionem *Bar.* in l. 2. *de except. rei judic.* esse intricatam.

Cin. tradit ibidem longam distinctionem, de qua non curavit 13 *Bar.* & pro affirmativa. *L.* quādiū ff. *de bon. liber. ff. de carb. edict.* L 3. §. *cam extaret ff. de testam. mil.* l. *militis* §. *veteranus de secund. tabul.* l. *qui ex liberis §. testamento.*

Innoc. in cap. *dudum extr. de presumption.* negat etiam ad favorem Ecclesiæ, vel fisci. l. *bis consequenter ff. famili. ærcisc.*

Angel. examinat distinctionem *Bar.* quando exceptio competit, si dominus velit, alias seius; quia ante voluntatem domini, illud jus non est in rerum natura, quod voluit dicere *glossa* in l. 2. ff. *si ager. vectigal. pet. conjuncta l. 2. C. de jar. emphyt.*

quando verò non requiritur voluntas, & sufficit traditio, potest opponi. l. 2. ff. *de except. rei judic.* Ipse verò dat aliam posse, quando exceptio est exclusiva. l. fin. ff. *de reivendic.* quia tunc sine actione agit adversarius,

Pari ratione, quando per exceptiōnem declaratur jus agendi non venisse aliud tempore distinctionis, *Bar.* quando jus tertii est ordinatum, & alii expressum, tunc excipi, ff. *de contratabul.* l. *si post mortem in fin.* alias secus, quod reprobat *Angel.* nam non erat jus tertii, sed suum quæsum.

Tertiō, quando conventus incideret in periculum, si non exciperet. d. l. *quandiu*, & d. l. 2. alias non excipitur. l. *si quis emptionis §. sin verò C. de præscript.* 30. ann. quod *Angel.* reprobat quando ibi non de jure tertii, & melius probat §. *competit.*

Angel. distinguit affirmativè, quando exceptio est exclusiva actionis, procedit l. fin. C. *de reivendic.* vel quando dies non venit, quia excluditur exercitiū actionis, & procedit l. 2. Item quando magnum periculum, & procedit §. *cum extaret*, & quando in totum, vel pro parte, respectivè.

Si verò non excluditur, nisi per modum exceptionis, quia antequam deducatur in esse, & in actu

actu per eum , cui competit, non proficit , quia non est in rerum natura .

Jason verò in §. sed si nummi , relata distinctione *Bart.* & aliorum Doctorum , quod exceptio 16 servitutis competens tertio , non potest opponi , quia est jus accessorium rei , vel personæ ; secus si esset jus stans de per se . Item in princ. facit differentiam ex glos. de jure emphyteutico ab usufructu ; sed in articulo de emphyteuta , ut quando de facto occupatur , non possit domino excipi de utili dominio , vel præscripto , sed dicit contrarium stare opinionem glos. & communem DD. sententiam , quod utile dominium donec durat , etiam quod res sic occupata de facto , expellit agentem .

Sicut è contra , si cessaret à solutione Canonis , & ob id possit pretendi devolutio , non possit opponi de jure devolutionis competente tertio , ex glos. l. 2. ff. si ager. vectigal. *Bal.* in l. qui rem C. de Sacros. Eccles. & in l. solenni C. de reivendic.

Bart. in §. sed si nummi distinguit , quando competit ipso jure , vel 17 ope exceptionis , sed se remittit ad dicta in l. 2. ff. de except. rei iudic. sed quando respectu commoditatis , & tunc , aut est accessorium , & non prodest , sed similiiter sic , ut in emphy-

teusi , sicut quando excludit totum jus , ut l. 1. C. de reivendic. *Bald.* in d. §. sed si nummi , post alias objections num. §. concludit , quando jus tertii est reale , 18 potest ab alio opponi , cum prohibet fundari intentionem agentis ; quia tunc est magis negatio , quam exceptio : sed si non continet defectum fundamenti , non potest opponi , & procedit §. competit , etiam si tertius , cui competenteret jus consentiret , nisi cederet . ff. de compensat. l. in rem §. fin. Et an tertius possit se opponere , distinguiri , si judicium tangit ipsum , vel non .

De codé brocardo plura *Loffred.* de libell. in qa. Sabatina tit. x. *Petr.*

19 *Jacob.* Gall. in pract. rubr. de act. in rem. *Papiens.* in pract. de forma libelli in actione negatoria , & Addentes plura cumulant.

Isern. de feud. guard. num. 26. ponit alium casum de feudo Castaldo diæ , ut duret per annum , quo clapsò potest dominus revocare , eoque moroso revocabit scus; & si erit controversia , an tempus revocandi erit decumsum , vel non , hoc non potest objicere ille Castaldus , quia esset opponere de jure tertii , ad quod allegat d. §. competit , & glos. in d. l. fructus , & eandem l. 1. §. quod ait , & sic apertè in commento nostro est defectus literæ , quia allegat glos. non texer.

Isern.

Isern. que tempor. mil. cap. 3. num. 8,
circa fin. vers. hoc ultimum, in
proposita ibi quæstione, si feu-
dū devolvitur ipso jure per fel-
loniam, & quando requiritur
sententia, si habet hæredem,
vel non vassallus culposus, fi-
scus apprehendet possessionem,
antequam aliis; si verò fuerit
apprehēsa per alium, tunc vin-
dicabit contra alium, etiam vi-
vente feudatario, & conventus
non posset excipere de jure ter-
tii, scilicet vassalli: ad quod al-
legat glof. in d. l. fructus, & in
d. §, quod ait,

Isern. quæ sit prim. cauf. benef. amitt.
n. 30. vers. vendicat dicit bre-
viter, si commissa culpa non
egit dominus contra vassallum,
nec contra filium; post longam
discussionem concludit, quod
vendicat, et si excipiet de infeu-
datione, replicabit, quod com-
misiit culpam, & nil aliud di-
cit, sed videtur casus punctua-
lis.